

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018

ESCLARECIMENTO 15

(Encaminhado por e-mail no dia 06/06/2018)

Mensagem do licitante:

"...

1. Do objeto da licitação, qual o percentual de novo e de manutenção por tecnologia (Java, PHP, .Net)?
2. Qual a tecnologia definida para os novos sistemas?
3. Atualmente qual é a ferramenta que o órgão utiliza para acompanhamento das demandas (OS)?
4. Há uma produtividade definida por tecnologia ou para todos os serviços?
5. Durante a execução de uma OS, havendo mudança no requisito não capturada no momento da reunião de planejamento como será tratado para fins de tamanho funcional, haverá uma nova OS para contemplar essa mudança/aumento ou redução de escopo?
6. Qual o prazo máximo para que o órgão emita o aceite definitivo da entrega de uma OS?

..."

Resposta:

1 – Estes percentuais poderão variar com o tempo. Java é a tecnologia de percentual muito maior que as demais.

2 – A linguagem de programação é Java, com uso do framework ZK 8.0.2.2, servidor de aplicação JBoss EAP 6.2 (ou superior), e as ferramentas transversais listadas no item 4.2 do Anexo I-M. No que se refere à estruturação dos projetos na IDE e à integração entre eles, esta informação está no Anexo I-M, na página 162.

3 – Atualmente usamos o Jira

4 – O edital contém as informações sobre acordos de serviço

5 – Conforme o item 5.3.7.2 do Termo de Referência, tendo o desenvolvimento já iniciado, só será possível cancelar a(s) história(s) afetada(s). Nesse caso, a exclusão de requisitos deverá ser tratada conforme especificado no Roteiro de Métricas de Software do SISP. E a nova história será contada normalmente na futura OS em que for incluída.

6 – Está no Termo de Referência

Atenciosamente,

Pedro Menkes
Pregoeiro